Porto Alegre, quarta-feira, 02 de agosto de 2017 DIÁRIO OFICIAL 39

       MUNICÍPIO DE VALE REAL
   LICITAÇÕES

Retifi cação: O Município comunica que foi “Retifi cado” Edital 020/2017 - TP 006/2017 – contratação
de serviços de administração e fornecimento de vale alimentação. Propostas serão recebidas no dia
25/08/2017, às 14h, na Prefeitura. Edital e informações: na Sec. da Administração, Setor de Licitações,
Rua Rio Branco, 659, (51) 3637 7050 ou  www.valereal.rs.gov.br. Vale Real, 02/08/2017. EDSON KAS-
PARY – Prefeito Municipal

 Codigo: 1795619

Alteração - Pregão Eletrônico 002/17: O Município comunica que foi Retifi cado o Edital 019/17 –
P.E. 002/17 – Aquisição de equipamentos – Anexo I – Termo de referência – alteração da garantia
do veículo – Alteração da data: propostas no dia 25/08/2017, às 9h. Edital e informações: na Sec. da
Administração, Setor de Licitações, Rua Rio Branco, 659,  (51) 3637 7050  ou   www.valereal.rs.
gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Vale Real, 02/08/2017. Edson Kaspary, Prefeito

 Codigo: 1795620

  MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES
 Prefeito Municipal: GIOVANE WICKERT

 Venâncio Aires/RS - 95800-000

  LICITAÇÕES

 AVISO DE ALTERAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2017
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que
houve alteração no Edital em epígrafe, que tem por objeto a aquisição de dois veículos novos para a
Secretaria Municipal de Saúde. Assim sendo a sessão eletrônica de abertura das propostas será às
14 horas do dia 21/08/2017. Cópia da Alteração e maiores informações poderão ser obtidas através
da Internet, no sítio www.venancioaires.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo fone
(51) 3983-1000, ramal 211. Gabinete do Prefeito Municipal, em 31/07/2017.

 Codigo: 1795736

  MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS
 Prefeito Municipal: WALDEMAR DE CARLI

 End: Rua Alfredo Chaves, 366
 Veranópolis/RS - 95330-000

  LICITAÇÕES

  Resultado Leilão nº 001/2017: Lotes 01 e 12 - Paloma Eduarda Oliveira da Silva; Lote 02 - Tiago
Gaab; Lotes 03 e 04 - Rodrigo Giroletti; LOTE 05 - Genez Empreendimentos Ltda; Lote 06 - Luciano
Silva de Oliveira; Lote 07 - Nara Franco; Lote 08 - Paulo Francisco Mossi; Lote 09 - Antônio Renato de
Oliveira; Lote 10 - Transerv IEX Ltda; Lote 11 - Jairo Meurer Griesang.
  Tomada de Preços nº 012/2017: Móveis sob medida para Posto de Saúde Universal e Escola Felipe
dos Santos. Cadastro até dia 15/8/2017. Abertura dia 18/8/2017 às 9h.
  Tomada e Preços nº 013/2017: Aquisição de brinquedos para escolas municipais. Cadastro até dia
15/8/2017. Abertura dia 18/8/2017 às 14h. Informações: fone 54 34414534 ou site www.veranopolis.
rs.gov.br. Veranópolis, 31/7/2017.

 Codigo: 1795633

       MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE
   LICITAÇÕES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA  ALEGRE

  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL -  PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2017

O Município de Vista Alegre/RS,  TORNA PÚBLICO que houve alterações nos quantitativos do objeto
do referido edital. Diante das alterações do Edital, o julgamento da licitação será dia 17/08/2017 às
14:00hs. O edital retifi cado encontra-se a disposição dos interessados no endereço  www.pmvistaale-
gre.com.br . Informações (55)3730-1020. Vista Alegre, 01 de agosto de 2017.Almar Antonio Zanatta.
Prefeito Municipal.

 Codigo: 1795749

  MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
 Prefeito: Adenilson Della Paschoa

 End: RUA LÚCIO CAVALLI, 246
 NOVO TIRADENTES/RS - 98370-000

  EDITAIS

  MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº35/17

O Município de Novo Tiradentes, conf. Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, torna público a licitação em epí-
grafe. Objeto: Aquisição de uma Pá Carregadeira.  Abertura: 15/8/17, às 8:30hs. Informações: fone
(55)3797-1100. Cópia do Edital poderá ser obtida no site  www.novotiradentesrs.com.br . Novo Tiraden-
tes-RS, 01 de agosto de 2017.

  ADENILSON DELLA PASCHOA
  Prefeito Municipal

 Codigo: 1795597

      MUNICÍPIO DE ARROIO DO SAL
 Prefeito Municipal: AFFONSO FLÁVIO ANGST

 End:  RUA ALEGRETE, 111
 Arroio do Sal/RS - 95585-000

  LICITAÇÕES

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitações, com base no Art. 43, § 3° da Lei n° 8.666, DETERMINA a SUSPENSÃO do
certame licitatório denominado Pregão Presencial n° 27/17, cujo objeto é o Registro de Preços para
prestação de serviços médicos em diversas especialidades para a Secretaria Municipal de Saúde, con-
siderando as impugnações impetradas e a necessidade de avaliar se há eventuais vicios que acarreta-
riam a nulidade do certame. A sessão marcada para o dia 04/08 fi ca CANCELADA, fi cando o certame
sem data defi nida para sua abertura até nova manifestação desta Comissão. INFORMAÇÕES pelos
fones n° (51) 3687 1360 / 1366 / 1431 / 1471, ramais 218, 243 e 248, ou pelo site www.arroiodosal.
rs.gov.br. AFFONSO FLÁVIO ANGST - Prefeito.

 Codigo: 1795969

 Repartições Interestaduais
  Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE

 Diretor Administrativo: Orlando Pessuti
 End: Rua Uruguai, 155

 Porto Alegre/RS - 90010-140

  EDITAIS

  EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS N.º 01/2015 ABERTURA-BRDE  - P R O R R O G A Ç Ã
O - O BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL - BRDE, torna público a
PRORROGAÇÃO dos Concursos N.º 01/2015 Abertura - BRDE, nos cargos/áreas de C.01 - Assis-
tente Administrativo - C.01.01, C.01.02, C.01.03, C.02 - Analista de Projetos - Área Jurídica - C.02.01,
C.02.02, C.02.03, C.03 - Analista de Projetos - Área Econômico-fi nanceira - C.03.02, C.04 - Analista
de Projetos - Área Engenharia - C.04.01, C.06 - Analista de Sistemas - Subárea Desenvolvimento de
Sistemas - C.06.01, C.07 - Analista de Sistemas - Subárea Suporte - C.07.01, por 02 (dois) anos, até a
data de 08/09/2019, conforme previsto no item 1.3 do Edital N.º 01/2015.Porto Alegre, 02de agosto de
2017.ORLANDO PESSUTI. Diretor Administrativo

 Codigo: 1794677

 Tribunal de Contas
  Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - TCE

 CONSELHEIRO-PRESIDENTE: MARCO PEIXOTO
 End: Rua Sete de Setembro, 388

 Porto Alegre/RS - 90010-190

  SEÇÃO II

  BOLETIM Nº 1129/2017 - SEÇÃO II
Súmula do 3º TAC de fornecimento de mão de obra para serviços de recepcionista e telefonista, cele-
brado entre o ESTADO DO RS, por intermédio do TCERS, e a empresa UNISERV UNIÃO DE SERVI-
ÇOS LTDA. Proc. nº 8066-0200/15-3. Obj: prorrogação por 12 meses, a contar de 03.08.2017. Base
Legal: Art. 57, II, da LF nº 8.666/93.
Súmula do 2º TAC de prestação de serviços de Microfi lmagem, celebrado entre o ESTADO DO RS, por
intermédio do TCERS, e a Empresa MICROFISCHER SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA
LTDA. Proc. nº 4562-0200/15-4. Obj: prorrogação por 12 meses, a contar de 11.08.2017. Base Legal:
Art. 57, II, da LF nº 8.666/93.
Súmula do 2º TAC de prestação de serviços de Digitalização, celebrado entre o ESTADO DO RS, por
intermédio do TCERS, e a Empresa BUREAUCARDS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Proc. nº 4562-0200/15-4. Obj.: Prorroga por 12 meses, a contar de 26.08.2017. Base Legal: Art. 57, II,
da LF nº 8.666/93.
 Publique-se. Porto Alegre, 01 de agosto de 2017.
 Luiz Alberto Isquierdo Reschke,
 Diretor-Geral.                                                                                                              Codigo: 1795733

 Outros
   LICENÇA DE OPERAÇÃO

  Traçado Construções e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 00.472.805/0004-80, informa que recebeu
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Erechim -RS, Renovação da
Licença de Operação para Usina de Produção de Concreto, com o uso de cinza na quantidade de até
1600 toneladas/mês, válida até 26/07/2021 - Conforme LO N° 152/2017.

 Codigo: 1795617

 Diversos
   LICITAÇÕES

Companhia Industrial e de Desenvolvimento Urbano de Cruz Alta - CIDUSA
CNPJ nº. 89.593.529/0001-70

Aviso de Licitação Fracassada
Concorrência Pública N°001/17

Companhia Industrial e de Desenvolvimento Urbano de Cruz Alta – CIDUSA comunica que
a Concorrência Pública nº 001/17, realizada no dia 19 de julho de 2017 e após, cumpridos os prazos
legais, foi considerada fracassada devido à licitante não cumprir os requisitos mínimos do item 9.9 do
edital nº 005/2017.

Cruz Alta, 1º de agosto de 2017.
 Sandy Fernando Pilau

Diretor Presidente da CIDUSA
 Codigo: 1795632

     TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo Licitatório: 0161.1511/16-7, modalidade Pregão Eletrônico n.º: 017A/2016;
Objeto: Prestação dos serviços de limpeza e conservação nos Escritórios Regionais de Soledade e
Santa Rosa;
Contratada: Lyon Serviços Terceirizados Ltda. – ME – CNPJ: 05.995.177/0001-99;
Valor total: R$ 48.780,84;
Prazo: 12 meses.

Porto Alegre, 01 de agosto de 2017.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 Codigo: 1793106